
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
20/01/2021 

20 3 

OGGETTO: 

 

INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE 

APPALTANTE  INAIL  INPS-SERVIZI CIMITERIALI  DITTA 

LA CROCE DEL LAGO DI CARABELLI CHANTAL. 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 20/01/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



INTERVENTO SOSTITUTIVO DELLA STAZIONE APPALTANTE – INAIL – INPS-SERVIZI 

CIMITERIALI – DITTA LA CROCE DEL LAGO DI CARABELLI CHANTAL. 

La Responsabile del Servizio 

PREMESSO CHE: 

 con determina n.265 del 23.11.2012 è stato rinnovato l’affidamento alla ditta La Croce del 
Lago di Carabelli Chantal il servizio di seppellimento salme, custodia e manutenzione del 
cimitero comunale per il periodo dal 01.01.2013 al 31.12.2016; 

 con determina n.285 del 29.12.2016 è stata incaricata la ditta per la continuazione del servizio 
dal 01.01.2017 al 30.06.2017; 

 visto il perdurare dell’irregolarità contributiva da parte dell’Inps e dell’Inail si è proceduto, con 
determina n.218 e n.219 del 23.10.2018, all’attuazione dell’intervento sostitutivo della stazione 
appaltante per le seguenti fatture: 

 Nr.223 del 13.03.2017- importo € 244,00 IVA compresa 

 Nr.224 del 13.03.2017- importo € 2.480,66 IVA compresa 

 Nr.258 del 27.03.2017- importo € 2.480,66 IVA compresa 

 Nr.612 del 13.07.2017- importo € 2.480,66 IVA compresa 

 Nr.613 del 13.07.2017- importo € 2.480,66 IVA compresa 

 Nr.614 del 13.07.2017- importo € 2.480,66 IVA compresa 
 

 che risulta ancora da liquidare la fattura n. 2/FE del 02.05.2018 di € 2.480,66 iva compresa; 
 

 che in data 10.09.2020 prot. INAIL 23709122 è stato richiesto il DURC che è risultato 
nuovamente irregolare; 

 
RITENUTO pertanto necessario attivare l’intervento sostitutivo dell’amministrazione previsto in 
caso di inadempienza contributiva dell’esecutore, come stabilito dall’art. 4, comma 2 del D.P.R. n 
207/2010, e secondo le modalità indicate nella circolare n.3/2012 del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, nonché la circolare n.54 del 13.04.2012 dell’Istituto Nazionale di Previdenza 
Sociale (INPS) e la circolare n.60010 del 21.03.2012 dell’Istituto Nazionale dell’Assicurazione 
contro gli Infortuni sul lavoro (INAIL); 

CONSIDERATO: 

 che il comune di Borgo Ticino ha avviato la procedura per il c.d. intervento sostitutivo della 
stazione appaltante in caso di DURC irregolare, secondo la procedura individuata dal DPR 
207/2010; 

 che è stata invita la comunicazione preventiva all’INPS di Novara prot.15413 del 
25.11.2020 e all’INAIL di Novara prot.15414 del 25.11.2020; 

VISTA la comunicazione dell’INPS di Novara del 30.12.2020 prot.16981 che conferma 
l’inadempienza contributiva della ditta e comunica che il versamento deve avvenire a mezzo F24; 

VISTA la comunicazione dell’INAIL di Novara del 17.12.2020 prot.16433 relativa all’iscrizione a 
ruolo del debito con cartella esattoriale emessa dall’Agenzia delle entrate e riscossioni di Varese 
avente i seguenti riferimenti: 

Sede Emissione Data Emissione Pratica Ruolo Numero Ruolo Concessione Numero Cartella 
Totale 

Importo 



11400  14/11/2017  43085224  110013  VARESE  11720170013344622  793,87  

 

e che il pagamento deve avvenire a mezzo bollettino modello F35 sul c.c.p. 13888235 intestato a 
AGENZIA ENTRARE RISCOSSIONE – VA; 

VISTO l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che 
l'Ente Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e 
per le prestazioni di servizi in loro favore effettuate; 

VISTO il Decreto L.gs n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio; 

DETERMINA 

 Di procedere con l’intervento sostitutivo della stazione appaltante liquidando la fattura n.2/FE 
del 02.05.2018 di € 2.033,33 oltre iva per un totale di € 2.480,66 direttamente: 
- all’INPS di Novara per la somma di € 1.922,66 tramite modello F24=; 

     - all’ AGENZIA DELLE ENTARTE RISCOSSIONE-VA per la somma di € 40,67= a ruolo nella           
cartella esattoriale nr.  11720170013344622 tramite bollettino modello F35 sul conto corrente 
postale 13888235 intestato a AGENZIA ENTRARE RISCOSSIONE – VA;                    

- all'Erario la somma relativa all'IVA pari ad € 447,33= in applicazione del disposto di cui all'art. 
17 ter del D.P.R. n. 633/1972. 

 Di imputare la spesa al capitolo 148805 codifica 12.9.1.103 del bilancio in conto residui tenuto 
conto dell’impegno già assunto con determina nr. 285/2016; 

 Di provvedere al versamento avendo cura di inviare agli istituti previdenziali copia della ricevuta 
del versamento a mezzo PEC. 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Gnemmi Sabina 
 
 

================= 

 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina
Gnemmi;1;1133868



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.3 del 20/01/2021

24/02/2017Data: Importo: 2.480,66

Oggetto: IMP.SPESA SERVIZI CIMITERIALI DAL 01.01.2017 AL 30.06.2017 - intervento sostitutivo inps € 10.053,29 + IVA ed intervento
sostitutivo Inail 313,36 + IVA

Bilancio
Anno: 2017

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.480,66
0,00

2.480,66
2.480,66

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 2.480,66

0,00

2.480,66

2.480,66

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 148805

Oggetto: SERVIZIO CIMITERIALE - Spese diverse

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA - SEGRETERIA

GNEMMI SABINA - SEGRETERIAResp. servizio:

2017 250/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 250/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 250/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

C.C. (PRIVACY)Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 20/01/2021

Z1F1CBCDB5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


